
Līdzfinansēts no Eiropas Savienības projekta "Latvijas Digitālais akselerators" 
DAoL, ID Nr. 101083718 un Eiropas Savienības 
Atjaunošanas un noturības mehānisma ID Nr. 2.2.1.1.i.0/1/23/I/CFLA/002.

Inovāciju attīstība un 
digitālā transformācija 
uzņēmuma/ iestādes izaugsmei

Procesu digitalizācijas virzieni

Aleksandrs
Ļubinskis

o Cēsu Digitālā centra valdes priekšsēdētājs

o Tehnoloģiju entuziasts

o Datorsistēmu administrators

o IT jomas pedagogs 12+ gadus

o Uzņēmējs (dizaina priekšmeti, mācības,
IT pakalpojumi)



• Cik šādi uzstādījumi ir 
reāli? 

• Kādam KPI būtu jābūt 
šajā gadījumā?

• Vai ir grāmata vai 
standarts kurā tas ir 
noteikts?

SKOLĀ/KURSĀ 
KPI 100% 
mājasdarbi

Kā noteikt KPI? Ko būtu jāmēra jūsu procesos?



● Nosaki biznesa procesā mērāmās 
aktivitātes un aktivitāšu izvadus

● Veic mērījumus, vairākkārtīgi 
ieraugot statistiski vidējo

● Izvērtē uzlabojuma iespējas
● Aprēķini potenciālo uzlabojuma 

iespēju pret mērījumu
● Aprēķini uzlabojuma lietderību
● Veic darbības/aktivitātes -

uzlabojumus procesā
● Nosaki jaunu sasniedzmo mērķi -

procesa vai procesa aktivitātes KPI ko 
noteiktā laikā vēlies saniegt

● Analizē iemeslus, ja nesasniedzi KPI 
vairrākkārtīgi



Ceļā uz izcilību Digitalizācijas treniņā ☺

Procesu digitalizācijas virzieni

1) E-komercija
2) Resursu pārvaldība
3) Datu analītika
4) Automatizācija
5)Datu infrastruktūra



Formas e-komercijas realizēšanai

Formas e-komercijas realizēšanai

# savs interneta veikals/pakalpojumu platforma
# citu interneta veikali/pakalpojumu platforma
# citu platforma savam risinājumam
# veikals bez pārdevēja



Ko varam mācīties no uzņēmējdarbības

# savs interneta veikals

# CMS ar spraudņiem
# “Gribējās fīču - meklēju kā uzbūvēt”
# “sava IT kapacitāte/ ārpakalpojuma iespējas”
# KĀ par mums uzzinās?
# Varēsim nodrošināt pakalpojuma 
materializēšanu pēc apmaksas.



www.etsy.com

# citu interneta veikali

# platformas dalībnieki
# uztur citi
# algoritms

www.mozello.lv

# citu platforma savam veikalam

# sinhronizē ar fin. uzsk. sistēmu
# API
# cenu atšķirība
# lētākais dažkārt ir dārgākais



# veikals bez pārdevēja

# veikals bez pārdevēja



Veikals 
bez pārdevēja RTU (Ķīpsalā)

Datorredze
Novērošanas kameras
Svītrkodi
QR kodi
Svara sensori
E-maksājumu sistēma

Veikals 
bez pārdevēja 



Vieta diskusijai

Vai pieteikt pakalpojumu attālināti arī ir e-
komercija?

Svarīgas tehnoloģijas

# datorredze, mašīnmācīšanās
# NFC, RFID, QR, BIometrija
# Norēķinu starpniekservisi
# Drukas tehnoloģijas
# Čatbots, mašīnmācīšanās



Mans uzņēmums/organizācija un E-
komercija?

Kas var būt iemesls šī 
brīža risinājuma 
efektivitātei?
Un kura no formām būtu 
piemērotākā?
Ja ne šodien, varbūt 
nākotnē?
# savs interneta veikals
# citu interneta veikali
# citu platforma savam 
veikalam
# veikals bez pārdevēja

Aktivitāte: 
VAI un KĀ man var palīdzēt e-komercija? 

1-2 min stāstu citiem SAVU ideju
2-3 min klausos atgriezenisko saiti

Jautājumi atgriezeniskai saitei:
# 1  Kas man PATĪK šajā idejā, kas tajā ir vērtīgs kā LIETOTĀJAM?
# 2  Kas man PIETRŪKST šajā idejā?
# 3  Kādus RISKUS saskatu šajā idejā?
#4 Kādi iemesli nāk prātā esošā rīka ķibelēm?



Resursu 
pārvaldība

Apdomā un ieraksti - kas ir tie resursi, kuru pārvaldība būtu obligāti 
nepieciešami tavā uzņēmumā? Mēģini definēt specifiku!



Kādus resursus pārvalda?

Kā izskatās ERP sistēma?





Resursu pārvaldība 
Aktivitāte: ERP

Svarīgas tehnoloģijas, principi
# API
# Autorizācija SSO, Passwordless
# SQL
# Import/ Export
# Redundancy 
# data lake, data warehouse
# Garbage in, garbage out
# Biznesa process



Datu analītika

Mans 
“informācijas 

panelis”

mērķu 
vizualizācijai 

un labākai 
izpildei



# digitālais dvīnis
# kas jādigitalizē?
# “čujs, ņuhs & poņa”



Vērtības piedāvājums uzņēmējiem



• Vērtīgs domāšans veids
• Vizualizē darbību un mērķus
• Līdzvērtīgs ”Pārneses punktam”
• KO gribam redzēt pastāvīgi?
• Kādi dati nepieciešami lēmumu 

pieņemšanai?
• Kādi dati man jau ir pieejami un kādi 

– jāiegūst? KĀ?
• Papildiniet esošās sistēmas ar 

jauniem datiem

Informācijas paneļi



Aktivitāte: informatīvais panelis

Zīmējam informatīvo paneli savai vajadzībai
(pozīcijai, nodaļai)!

Kādi dati ikdienā būtu vajadzīgi tev?





Svarīgas tehnoloģijas, principi

# Dashboard
# Cloud base/ on premises
# SQL
# BI models, BI requests
# data lake, data warehouse
# Garbage in, garbage out

Automatizācija



45

Kā vērtējat šo sasniegumu?



47

48



49

Kā tas var ietekmēt mūs?



Digitālu procesu automatizācija

# zapier
# make

Digitālu procesu automatizācija



Digitālu procesu automatizācija

Ko vajadzētu automatizēt manā 
uzņēmumā/organizācijā?



Svarīgas tehnoloģijas, principi

# No code / Low code
# Datu drošība
# Arduino, Raspberry Pi
# IoT
# 5G, 6G
# Lidar, IR, Ultraskaņa
# Datorredze

https://www.youtube.com/shorts/3oI8VdhDk9I?feature=share



9 no 10 gadījumiem

tehnoloģija jau eksistē  

Sensoru veidi



Nolaidiet latiņu, lai sāktu darīt un 
eksperimentēt.

Paaugstiniet latiņu domāšanai un 
redzeslaukam.

Pacelt & nolaist

⇢ E-komercijas rīki un platformas:
Worldpress, WooCommerce, Shopify, Mozello u.c.
⇢ QR kods - satura atkodēšanai
⇢ RFID - automātiskai identifikācijai un datu 
nosūtīšanai
⇢ NFC - datu nosūtīšana starp viedierīcēm
⇢ Datorredze procesu automatizēšanai
⇢ Mākoņpakalpojumi - uzglabāt/ pieslēgties/ 
apstrādāt
⇢ Maksāšanas rīki
⇢ Aptauju/ novērtējuma rīki sli.do, Google Forms u.c.
⇢ Informatīvais panelis (Power BI, Looker Studio, 
Tableau)

⇢ Automātiski ģenerēti rēķini
⇢ Mākslīgais intelekts (MI)
⇢ Mašīnmācīšanās (boti)
⇢ Virtuālais asistents
⇢ ERP/ CRM sistēma
⇢ API - programmatūras pieeja
⇢ SAP
⇢ Big DATA
⇢ LIDAR - tālizpētei
⇢ IoT – lietu internets
⇢ VR/ AR - virtuālā/ papildinātā realitāte



Līdzfinansēts no Eiropas Savienības projekta "Latvijas Digitālais akselerators" 
DAoL, ID Nr. 101083718 un Eiropas Savienības 
Atjaunošanas un noturības mehānisma ID Nr. 2.2.1.1.i.0/1/23/I/CFLA/002.

Inovāciju attīstība un 
digitālā transformācija 
uzņēmuma/ iestādes izaugsmei

Procesu digitalizācijas virzieni


